



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΣΑΒΒΑΤΟ

26

ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 57, ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15576

Ήρως: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960-1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΜΕ ΤΟ ΧΘΕΣΙΝΟ
ΤΟΥΣ ΞΕΣΗΚΩΜΑ

ΟΙ ΚΟΝΙΤΣΙΩΤΕΣ ΕΝΩΜΕΝΟΙ

ΠΕΤΥΧΑΝ ΚΑΙ ΧΘΕΣ ΑΛΛΗ ΜΙΑ ΝΙΚΗ

ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΒΥΡΣΟΔΕΨΕΙΟΥ

Η Κονίτσα ξεσηκώθηκε χθες και με μια τεραστιά φάλαγγα αυτοκινήτων οι κάτοικοι της, κάθε ηλικίας, εφθασαν στα Γιαννίνα, σε μια μοναδική εκδήλωση διαμαρτυρίας για την μη λειτουργία του βυρσοδεψείου στην περιοχή τους.

Στο μεταξύ τα καταστήματα στην Κονίτσα έμειναν χθες κλειστά ενώ οι μαθητές απ' όλα τα σχολεία κηρύξαν διωξη από τα μαθήματα τους.

Κύριο σύνθημα των εκδηλώσεων: «ΟΧΙ ΣΤΟ ΒΥΡΣΟΔΕΨΕΙΟ...».

Γύρω στις 1.30 το μεσημέρι, από τον μολό όπου συγκεντρώθηκαν όλοι οι Κονιτισιώτες, ξεκίνησε η μεγάλη πορεία προς την Νομαρχία, μέσω της οδού Αδερφών. Προηγούνταν μικροί μαθητές σχολείων με μαρμαίρες σημαίες που είχαν ζωγραφισμένες νεκροκεφαλές και συνθήματα κατά του βυρσοδεψείου. Ακολουθούσε ο Δήμαρχος Σπύρος Γκούζος, το Δημοτικό Συμβούλιο, ο Νομαρχιακός Σύμβουλος, ιερείς και όλοι οι κάτοικοι της Κομοπόλης.

Μπροστά στην Νομαρχία, ο δήμαρχος Κονίτσας, διάβασε το ψήφισμα στους συγκεντρωμένους, που αργότερα επιδόθηκε στον κ. Νομάρχη. Μετά από μια σύντομη ομιλία του Νομάρχη Χρήστου Μαρτίνου, οι συγκεντρωμένοι διαλύθηκαν ησυχά και ενώ στην Νομαρχία αρχίζει η σύληση στο Νομαρχιακό Συμβούλιο για το θέμα του βυρσοδεψείου.

ΤΟ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Η ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ

Την εισήγηση για το θέμα αυτό έκανε ο Δήμαρχος Κονίτσας Σπύρος Γκούζος ο οποίος στην μακροσκελή ομιλία του τόνισε μεταξύ άλλων και τα εξής:

«Κύριε Πρόεδρε του Νομαρχιακού Συμβουλίου, κύριε Νομαρχιακό Σύμβουλε, το θέμα που μας έφερε σήμερα εδώ είναι ο ίδιος γνωστός. Προκειται για το Βυρσοδεψείο, μια αταξία που ταλαιπώρησε και εξατάσσει που κρατάει ο αναστάσιος του λαού της Κονίτσας και των γύρω περιοχών.

ΤΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΑ

—Επειδή η ευθύνη για την προστα-

σία της ζωής των ανθρώπων και του φυσικού τοπίου από την αλλοίωση, τη ρύπανση και την μόλυνση βαρύνει όλους μας και κυρίως εκείνους που διαχειρίζονται τα κοινά.

—Επειδή η εγκατάσταση Βυρσοδεψείου σε απόσταση μόλις 800 μέτρα από την ΚΟΝΙΤΣΑ με τα οργανικά του αποβλήτα που είναι άριστο υπόστρωμα αναπτυξιακής βακτηριδίων και με τα χημικά μέσα καταργώντας των δερμάτων του, που έχουν μεγάλη υπολοιμωτικότητα, οδηγεί όχι μόνον στην αλλοίωση και τη ρύπανση, αλλά και στη μόλυνση και στη διακοπή της ζωής στον Άλφειο ποταμό και βοιωμάτι ακόμη και όπου επιβιώνει η σύγχρονη τεχνολογία καθαρισμού των λυμάτων του.

—Επειδή δεν πρέπει να δεχθούμε το αναγκάσει αυτό μέσω της οικονο-

μίας προόδου της χώρας γενικότερα και να υποθάλψουμε τα υφιστάμενα και καθαρότερα ποτάμια της Πατρίδας μας και ακόμη το μοναδικό τοπίο σε ομορφιά με προοπτικές αναπτύξεως μεγάλης, για όλες τις εποχές γενικές.

—Επειδή δεν είμαστε κατά της βιομηχανικής αναπτύξεως, την οποία δεχόμαστε ως βασικό μέσο οικονομικής αναπτύξεως της επαρχίας μας, αλλά είμαστε κατά του «τρόπου» της βιομηχανοποίησης, όπως στην προκειμένη περίπτωση, η οποία υποθαμνίζει ασφαλώς το επίπεδο της ζωής μας.

—Επειδή κατανοούμε τις συνέπειες της ρύπανσης, με κύρια αντανάκλαση την μόλυνση δύο ποταμών και μιας περιοχής από τις ομορφότερες της Πατρίδας μας, οι οποίες ανήκουν σε όλους μας.

—Επειδή ανέναντι ακριβώς από το σημείο που γίνεται το Βυρσοδεψείο, έχει κηρυχθεί τόπος ΙΔΙΩΤΕΡΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΚΑΛΩΝΥΣ.

—Επειδή το Βυρσοδεψείο βρίσκεται στο σταυροδρόμι της εκμετάλλευσής των Λουτρών Καθασίων και Αμάραντου θα αποτελέσει ανασταχτικό παράγοντα για τη σωστή εκμετάλλευσή των Ιαματικών Πηγών.

—Επειδή η αρχή ενός εργοστασίου βαριάς οχλησύντης στην πεντακάθαρη περιοχή μας, θα αποτελεί προηγούμενο για να συγκεντρωθούν εδώ ο, τι Εργοστάσια δεν μπορούν να σταματήσουν πουνθενά αλλού.

—Επειδή η μελλοντική επέκταση του σχεδίου Πόλης βρίσκεται μοναδική διεξόδο προς αυτό το σημείο.

—Τέλος επειδή δεν μας ρώτησαν καν έμμεσα που ζούμε εδώ εάν θέλουμε αυτού του είδους τα εργοστάσια.

Βασικοί επιστήμονες υπογράμμιζαν τους σοβαρούς κινδύνους και τις συνέπειες, από την ίδρυση του Βυρσοδεψείου (ανθρακας, αφρώδης πυρετός, ευδοκίμηση βακτηριδίων τυφού, παράτυφου, εντερικής) ταυτόχρονα δε επισημαίναν ότι επεξεργασία τριών μόνον τόνων δερμάτων την ημέρα ισοδυναμεί με ρύπανση που δημιουργούν 7.000 κάτοικοι την ημέρα, ρύπανση όμως που στην πρώτη περίπτωση πρέπει να προστεθούν διάφορα τοξικά φάρμακα.

ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ

Το Υ.Χ.Ο.Π. με το αριθ. 4715/12.11.1981 έγγραφό του πήρε εκάθαρα αρνητική θέση για την εγκατάσταση Βυρσοδεψείου στην Κονίτσα. Τη θέση αυτή την επανεπιβεβαίωσε και με το αριθ. 194/26.4.1982 έγγραφό του προς το Υπουργείο Βιομηχανίας.

Το Τεχνικό Επιμελητήριο με το αριθ. 866/15.9.1981 έγγραφό του παίρνει παρόμοια θέση. Ελπιδοφόρος εξέλιξη η αριθ. 9575/9.6.1982 απόφαση του τότε υπουργού Βιομηχανίας.

Το Τεχνικό Επιμελητήριο με το αριθ. 866/15.9.1981 έγγραφό του παίρνει παρόμοια θέση. Ελπιδοφόρος εξέλιξη η αριθ. 9575/9.6.1982 απόφαση του τότε υπουργού Βιομηχανίας.

ΑΘΗΝΑ, 25.- Ο αστυνομικός Προκοπής Μπουρίκας πήγε στο καφενείο της οδού Πατησίων 355 για να δώσει ένα άτομο προκειμένου να του επιδόσει δικόγραφο. Εκεί εκεί που ρωτούσε τον ετετέθηκε ξαφνικά ο σεσημασμένος τοξικομανής Κων. Π. Μπουρούλης 35 ετών, που τον κτύπησε στο πρόσωπο.

Ο αστυνομικός προσπάθησε να συλλάβει τον Μπουρούλη αλλά διεφυγε με την βοήθεια των σερβιτόρων Ιω. Σ. Νινου 31 ετών τελικά συνέλαβη ο Νίνου.

Σκότωσαν
αγριογούρουνο
250 κιλών

ΑΓΡΙΝΙΟ, 25. Αξιοθέατο έγινε, χθες, ένα αγριογούρουνο βάρους ενός τετάρτου του τόνου περίπου, που ήταν κρεμασμένο σε κρεοπωλείο του κέντρου της πόλης μας.

Το σκότωσε παρά κυνήγιαν, σε ορεινή τοποθεσία της Ναιάδας. Δεν έγινε γνωστό πότε θα γίνει ο τεμαχισμός του, αλλά είναι πολλοί αυτοί που θα προσπαθήσουν να αγοράσουν μια κάποια ποσότητα, αφού είναι σπουδαίος κρεοσώζ.

Δ αδήλωση 25.000
κατά Μάρκος

ΜΑΝΙΑ, 25. Περισσότερα από 25.000 άτομα, που ζητούσαν την παρτίδα του Προέδρου των Ολυμπίων, διεκδικούσαν Μάρκος, πραγματοποιήσαν αντικυβερνητική διαδήλωση, στο εμπορικό κέντρο της Μανίας.

Το Νομαρχιακό Συμβούλιο εισηγείται στην κυβέρνηση την μη λειτουργία του βυρσοδεψείου για να σωθεί το περιβάλλον

ργού Βιομηχανίας και Ενέργειας κ. Πεπονί για ανάκληση της άδειας εγκατάστασης Βυρσοδεψείου στην Κονίτσα.

Τρεις επιστητήρες από την Κοινοβουλευτική ομάδα του Κ.Κ.Ε. κατά τα έτη 1982-1983 στην Βουλή των Ελλήνων. Η απάντηση του κ. υπουργού προς την Βουλή ήταν «Εξομολογώ καλά το πρόβλημα των κατοίκων της περιοχής Κονίτσας. Αναζητούμε τις διδασκαλίες εκείνες που θα μας επιτρέψουν να σταματήσουμε την εγκατάσταση Βυρσοδεψείου στη συγκεκριμένη περιοχή».

Επειδή οι λόγοι που μας έφεραν αντίθετους στην ίδρυση Βυρσοδεψείου στην Κονίτσα όχι μόνον δεν έχουν διαφοροποιηθεί αλλά έχουν αυξηθεί σε βαθμό επικινδύνου, εκτιμάμε ότι και εκκρίσεις οι οποίες προέρχονται από την εγκατάσταση Βυρσοδεψείου στην συγκεκριμένη περιοχή, συνεχώς

κλιμακώνονται.

Σε πρώτη φάση η επιτροπή αγώνα προχώρησε στις παρακάτω ενέργειες:

α) Στάλθηκαν από το Δήμο και τις Κοινότητες και από όλους τους φορείς έντονα τηλεγραφήματα διαμαρτυρίας.

β) Στήθηκαν πανά στα κεντρικότερα σημεία της Πόλης

γ) Από τα μεγάφωνα στην Κεντρική Πλατεία ενημερώνεται συνεχώς ο λαός για την εξέλιξη του προβλήματος και καλείται σε αγωνιστική κινητοποίηση.

δ) Προωθήθηκε το θέμα να συζητηθεί στο Νομαρχιακό Συμβούλιο γιατί πιστεύουμε ότι είναι το πλέον αποφασιστικό όργανο στο Νομό μας.

ε) Ο Εμποροεργαζοματικός σύλλογος Κονίτσας σε γενική συνέλευση που είχε αποφασίσει ομόφωνα να κλείσει τα καταστήματα της πόλης σε ένδειξη διαμαρτυρίας κατά την ημέρα

ΝΑ ΣΥΝΤΑΧΘΟΥΝ ΜΕΛΕΤΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΙΔΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ

Με έγγραφό του προς την Διεύθυνση Κοινωνικής Πρόνοιας Ιωαννίνων ο Δήμαρχος Σπύρος Κασαδόμης κάνει γνωστό ότι με την 101/23.6.81 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου αποφασίστηκε να εκπονηθεί το ακίνητο Αλεξάνδρου Πάλλου που βρίσκεται στην Αθήνα και τα έσοδα από την εκμίσθησή του θα δίδονται για ανέγερση Παιδικού Σταθμού στα Γιαννίνα ενώ της οδού Μολοσσών.

Το κτίριο του Παιδικού Σταθμού με την αποπεράτωση του

θα παραδοθεί στο αρμόδιο Τμήμα του υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας, προκειμένου να λειτουργήσει ως Παιδικός Σταθμός σύμφωνα με τις διατάξεις που δίδονται στην λειτουργία Παιδικών και θρεφτικών σταθμών.

Μετά απ' αυτό ζητείται να φροντίσει η Διεύθυνση έτσι ώστε να υπάρξει έτοιμη σχετική μελέτη ανέγερσης του Παιδικού Σταθμού ώστε να καταστεί η λειτουργία του του συντομότερο δυνατή.

Μεγάλη η σημασία των Μεσογειακών προγραμμάτων

Τις θερμές του ευχαριστίες για την τέλεια από κάθε όψη, όπως την χαρακτηρίζει υποδοχή που επιφύλαξε η Νομαρχία στο μέλη της υποεπιτροπής τα οποία έχουν αναλάβει να εξετάσουν τις προτάσεις της Επιτροπής για τα ολοκληρωμένα μεσογειακά προγράμματα, εκφράζει με επιστολή του στο Νομάρχη Χρήστο Μαρτίνου ο Γενικός Γραμματέας της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής της

ΕΟΚ κ. Poger Lover.

Στην επιστολή του ο κ. Poger Lover υποστηρίζει ότι το ταξίδι συνέβαλε ουσιαστικά στην προσπάθεια της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής να μορφώσει σαφή αντίληψη για την σημασία που έχουν τα ολοκληρωμένα μεσογειακά προγράμματα στην οικονομία και κοινωνική ανάπτυξη της Ελλάδας και ιδιαίτερα της περιοχής.

ΟΙ ΣΥΝΟΜΙΛΙΕΣ ΑΝΑΤΟΛΗΣ ΔΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΦΟΠΛΙΣΜΟ

ΛΟΝΔΙΝΟ, 25.- Οι συνομιλίες μεταξύ Ανατολής και Δύσης για τον αφοπλισμό συνεχίζονται σε ορισμένα επίπεδα παρά την αποχώρηση της Σοβιετικής Ένωσης, αυτή την εβδομάδα, από τις διαπραγματεύσεις της Γενεύης για τον περιορισμό των μέσων δαλνγκεούς πυρηνικών πυραύλων.

Διασκέψεις, οι οποίες ήδη διεξάγονται ή θα διεξαχθούν στο προπαρασκευαστικό στάδιο, είναι:

—Οι συνομιλίες για τον περιορισμό των στρατηγικών όπλων (Στρατ):

—Οι συνομιλίες αυτές, οι οποίες διεξάγονται στην Γενεύη και αποβλέπουν στον περιορισμό των στρατηγικών πυρηνικών όπλων, βρίσκονται στην τρίτη φάση. Τα όπλα αυτά περιλαμβάνουν πυραύλους υπεράυχια ικανά να μεταφέρουν πυραύλους και πυρηνικά βομβαρδιστικά αεροπλάνα.

Οι διαπραγματεύσεις για τις συμβατικές δυνάμεις στην Κεντρική Ευρώπη: Εφ' όσον ήταν η 10η επέτειος των διαπραγματεύσεων της Βιέννης μεταξύ 12 χωρών - μελών του ΝΑΤΟ και 7 του «Συμφώνου της Βαρσοβίας».

Σκοπός των διαπραγματεύσεων αυτών είναι ο περιορισμός των συμβατικών δυνάμεων και των εξοπλισμών στην Κεντρική Ευρώπη, την πιθανότερη περιοχή της αναμετρήσης μεταξύ των στρατών των δύο αντιπάλων συνασπισμών.

—Η επιτροπή των 40 χωρών για τον αφοπλισμό: Η επιτροπή αυτή εδρεύει στην Γενεύη και σε αυτή συμμετέχουν μεταξύ άλλων, οι 5 πυρηνικές δυνάμεις (Ην. Πολιτείες, Σοβ. Ένωση, Βρετανία, Γαλλία, και Κίνα)

Συγκροτήθηκε το 1978 και μελετά την απαγόρευση χρησιμοποίησης χημικών και ραδιολογικών όπλων.

—Η ευρωπαϊκή διάσκεψη για τον αφοπλισμό.

Οι συνομιλίες αυτές οι οποίες πρόκειται να αρχίσουν στην Στοκχόλμη στις 17 Ιανουαρίου αποτελούν συνέχεια της διάσκεψης της Μασρίτης για την Ευρωπαϊκή ασφάλεια και συνεργασία.

ΥΛΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΕΣ τεχνολογίας, που πρόκειται να παληθεί στην Κούβα μέσω του Αμερικανού επιχειρηματία Römper Bessko, καταζητούμενο από τη δικαιοσύνη των Ηνωμένων Πολιτειών, κατασχέθηκε την περασμένη Τρίτη στο Σικάγο από τις τελωνειακές αρχές, ανακάλυψε προχθές εκπρόσωπός τους.

ΔΑΝΕΙΑ ΤΗΣ Ε.Τ.Ε. ΓΙΑ ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ



ΑΘΗΝΑ, 25.- Ο υπουργός Γεωργίας κ. Κώστας Σημίτης υπόγραψε σήμερα δύο δάνεια της Ευρωπαϊκής τράπεζας επενδύσεων ύψους 200 εκ. δρχ. για αρδευτικά έργα που εκτελούνται στην Ήπειρο.

Το πρώτο δάνειο, 100 εκατομμυρίων δραχμών, αφορά στο αρδευτικό έργο Κονίτσας με το οποίο θα πιστωθούν με επιφανειακή άρδευση 15.700 στρέμ-

ματα με νερό που θα μεταφέρεται από τον Άλφειο. Το έργο, για το οποίο θα δοθεί περίπου μισό δισεκατομμύριο δρχ. θα είναι έτοιμο το 1984 και θα συμβάλει αποφασιστικά στην αύξηση του εισοδήματος των αγροτών της περιοχής.

Το δεύτερο δάνειο, επίσης 100 εκατομμυρίων δρχ αφορά στο έργο Μποιάδα - Μαύρη του Νομού Πρέβεζας που θα εξηληρηθεί μια έκταση 26.000 στρεμμάτων. Το αρδευτικό της Μποιάδα - Μαύρη θα κοστίσει 1,3 δισεκατομμύρια δρχ. περίπου και θα αξιοποιήσει την ευφορία γή της περιοχής προσφέροντας έτσι στους αγρότες μας ένα σημαντικό αυξημένο εισόδημα.

Υπενθυμίζεται ότι εκτός από τα σημερινά δάνεια το υπουργείο Γεωργίας έχει ήδη απορροφήσει από την Ε.Τ.Ε. δάνεια 150 και 190 εκατομμυρίων δρχ. για τα έργα Κονίτσας και Μποιάδα - Μαύρη αντίστοιχα.

ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ Η ΕΠΟΠΤΕΙΑ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ ΣΤΟΥΣ ΣΥΝ/ΜΟΥΣ

ΑΘΗΝΑ, 25.- Καταργείται η εποπτεία του κράτους στους συνεταιρισμούς με Νομοσχέδιο, που θα κατατεθεί σύντομα στη Βουλή για ψήφιση.

Σχετική δήλωση έκανε σήμερα στη Βουλή ο υπουργός Γεωργίας κ. Κ. Σημίτης απαντώντας σε επρώτηση του βουλευτή της Ν.Δ. κ. Π. Χατζηκωνσταντίνου, που αφορούσε τις προ-

λήψεις προσωπικού στην «Ελαιοεργασία».

Η κυβερνητική πτέρυγα - πρόσθεσε ο υπουργός - ότι οι συνεταιρισμοί πρέπει να δρουν ανεξάρτητα από την κρατική κηδεμονία και να αποφασίζουν νόμιμα τους για τον τρόπο της καλύτερης προώθησης των συμφερόντων τους.

ΣΥΝΑΝΤΗΘΗΚΑΝ ΧΘΕΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ-ΚΟΛ

ΒΟΝΝΗ, 25.- Ο Καγκελάριος της Δυτικής Γερμανίας κ. Χέλμουτ Κολ συναντήθηκε σήμερα στη Βόννη με τον Έλληνα πρωθυπουργό κ. Ανδρέα Παπανδρέου για να προετοιμασθεί η ερχόμενη διάσκεψη κορυφής της ΕΟΚ από τις 4 έως τις 6 Δεκεμβρίου στην Αθήνα, αναφέρει ανακοινώνοντας της Καγκελαρίας. Οι συνομιλίες είχαν κεντρικό θέμα τα οικονομικά της ΕΟΚ δηλώνοντας τη γρήγορη ελπιδοφόρα εξέλιξη της ελληνικής προεξέλιξης.

Νωρίτερα ο Καγκελάριος Κολ είχε, χθες και σήμερα συνομιλίες για το θέμα αυτό με τον πρόεδρο της Γαλλίας Φρανσουά Μιτεράν, στα πλαίσια της 42ης διάσκεψης κορυφής Δυτικής Γερμανίας - Γαλλίας.

Ο κ. Παπανδρέου θα διενήσει απόψε με τον Δυτικογερμανό υπουργό Εξωτερικών Χάιν

Ντρίτχ Γκένσερ και επιστρέφει αύριο στην Αθήνα.

Ο κ. Παπανδρέου δήλωσε χθες στις Βρυξέλλες ότι η Ελλάδα θα πρέπει να απευθύνει στην ΕΟΚ, να επιβληθούν έλεγχοι στη ροή των κεφαλαίων και προς τα έξω και κατηγορήσει την οικονομική πολιτική της Ουάσιγκτον και τα υψηλά Αμερικανικά επιτόκια για την έλλειψη επενδυτικών κεφαλαίων στην Ευρώπη.

Διπλωματικές πηγές δήλωσαν ότι οι συνομιλίες του κ. Παπανδρέου περιλάμβαναν τη διακοπή των συνομιλιών της Γενεύης για τους Ευρωπαϊκούς και το Κυπριακό. Εκπρόσωπος της προέδρου πρόσθεσε ότι οι συνομιλίες περιλάμβαναν επίσης διμερή θέματα και ότι έχουν εκκλιθεί σήμερα οι συζητήσεις στις σχέσεις Αθηνών και Βόννης.

Για τους πυραύλους ΔΙΚΑΙΩΘΗΚΑΝ ΑΠΟΛΥΤΑ ΟΙ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ

ΑΘΗΝΑ, 25.- Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος απαντώντας σε ερώτηση δημοσιογράφου σχετικά με τη διακοπή των συνομιλιών στη Γενεύη δήλωσε:

—Οι προβλέψεις της ελληνικής κυβέρνησης σχετικά με τις συνέπειες της εγκατάστασης των πυραύλων Περσινγκ 2 και Κρουζ, δυστυχώς δικαιώθηκαν απόλυτα.

Η Σοβιετική Ένωση απαντά στην εγκατάσταση δικών της πυραύλων σε χώρες της Ανατολικής Ευρώπης και έτσι διασκόμισε μπροστά σε μια νέα και επικίνδυνη κλιμάκωση των πυρηνικών εξοπλισμών.

Ο κίνδυνος από την κλιμάκωση αυτή αυξάνονται και από το γεγονός ότι οι διαπραγματεύσεις στη Γενεύη διακόπηκαν - τουλάχιστον στη φάση αυτή - μετά την αποχώρηση της ΕΣΣΔ.

Η αποδοχή της ελληνικής πρότασης για εξάμηνη αναβολή θα είχε αποτρέψει τις επικίνδυνες αυτές εξελίξεις, χωρίς να διαταράξει τη σημερινή ισορροπία.

Μοναδική πλέον ελπίδα στη κρίσιμη αυτή φάση είναι να επιδειχθεί αυτασυγκράτηση και από τις δύο πλευρές να υπο-

βληθούν νέες προτάσεις για τον περιορισμό των εξοπλισμών και την εξερεύνηση ισορροπίας σε χαμηλότερα επίπεδα όπως υποστηρίζει σταθερά η Ελλάδα.

Η ελληνική πρόταση για μια νέα ευρωπαϊκή διάσκεψη ασφαλείας θα μπορούσε να αποτελέσει τη διεξόδο στη σημερινή αποστασιοποίηση των διαπραγματεύσεων.

Ευνοϊκά από την Αθήνα

«Οι προσλήψεις στο δημόσιο έγιναν με την απαιτούμενη φειδώ, με συλλογική απόφαση και όχι μεμονωμένα από τον κάθε αρμόδιο υπάλληλο».

Τη δήλωση αυτή έκανε σήμερα στη Βουλή ο υφυπουργός Οικονομικών κ. Δημ. Πιτσιώρης, σε απάντηση νεας ερωτήσεων της Ν.Δ. σχετικά με τις προσλήψεις στο δημόσιο.

Το θέμα έχει εξαντληθεί πολλές φορές, σε απίστευτες συζητήσεις στην Βουλή, είπε ο υφυπουργός και εξεφάρσε την απορία του, «για την μονοτονία της νεοδημοκρατικής εμπνεύσεως».

Από την αγορανομία προστεμένων συλλεγμένων ο Σπ. Θ. Ζαχαρίας 50 ετών, οδηγός θυτοφόρου και Μιχ. Θ. Ρουσάνης, 37 ετών, υπάλληλος του αμερικανικού Κολλεγίου γιατί ο πρώτος με την ανοχή του δεύτερου κατακράτησε κατά την παράδοση πετρελαίου στο Κολέγιο 2741 λίτρα πετρελαίο αξίας 61.946 δρχ. καταζητείται και ένας άλλος.





ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ

ΑΓΩΝ

ΚΥΠΕΛΛΟ ΕΛΛΑΔΑΣ Ο ΠΑΣ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ ΜΕ ΤΟΝ ΗΛΥΣΙΑΚΟ

Έγινε χθες στην ΕΠΟ η κλήρωση, με την οποία καθορίστηκε το πρόγραμμα του πρώτου γύρου για το κύπελλο Ελλάδας 1984, οι αγώνες του οποίου θα γίνουν στις 21 Δεκεμβρίου. Ο ΠΑΣ Γιάννινα θα αντιμετωπίσει στην Αθήνα τον Ηλύσιακο.

Τα σπουδαιότερα παιχνίδια της προεμιέρας είναι:

- Ηρακλής - Δόξα Παναθηναϊκός - Αριδαί
- Προοδευτική - ΠΑΟΚ
- Ολυμπιακός - Πολύκαστρο
- Εδεσσαϊκός - Πανιώνιος
- Διαγόρας - ΑΕΚ
- Αρης - Τοξότης
- Ηρόδοτος - Απόλλων Αθηνών
- Αιγάλεω - Καρδίτσα
- Ναυπλία - Σέρρες
- Εθνικός - Αθηναϊκός
- Χαλκίδα - ΟΦΗ
- Καλαμαριά - Ατρόμητος Πειραιά
- ΗΛΥΣΙΑΚΟΣ - ΓΙΑΝΝΙΝΑ
- Λάρσα - Κοζάνη

Ακόμα θα γίνουν και οι εξής αγώνες:

- Λεβαδειακός - Αίγιο
- Καλλιθέα - Αιολικός
- Νίκη Βόλου - Τρίκαλα
- Θριαμβος - Εορδαϊκός
- Παναχαϊκή Ελευσίνα
- Νίκαια - Ξάνθη
- Ατρόμητος Αθ. - Αχαρνάικος
- Νόσους - Φωστήρας
- Πανηλειακός - Νεάπολη
- Πόντιοι - Περικλής
- Χανιά - Εθνικός Αστέρας
- Ασπίδα Ξάνθης - Επανωμή
- Θήβα - Λαμία
- Καβάλα - Φλώρινα
- Μακεδονικός - Καστοριά
- Άρτα - Αγροτικός Αστέρας
- Κορινθός - Αχαΐκη
- Βύζας - Παναθηναϊκός
- Ολυμπιακός Βουλίου - Γιαννιναί
- Λαγκαδάς - Βέροια
- Ιωνικός - Ρόδος
- Πανθρακικός - Κορδελιό
- Κιλκίς - Αλεξανδρούπολη.

ΠΟΛΛΑ ΝΤΕΡΜΠΥ ΣΤΗΝ 10η ΜΕΡΑ ΤΗΣ Α ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗΣ

Συνεχίζεται το πρωτάθλημα της Α Ερασιτεχνικής με τους αγώνες της 10ης μέρας που θα γίνουν σήμερα το απόγευμα και αύριο το πρωί.

Παρά το ότι έχει διανυθεί τον τέταρτον των αγώνων του πρωταθλήματος δεν έχει ξεχωρίσει ακόμη το φαβορί του τίτλου.

Η μικρή διαφορά βαθμών του πρωτοπόρου από τις υπολοίπες ομάδες έχει σαν αποτέλεσμα να είναι αμφίβολα τα παιχνίδια της κάθε αγωνιστικής μέρας.

Ετσι και τα παιχνίδια της 10ης μέρας είναι δύσκολα και πολλά από αυτά θα έχουν τη μορφή του ντέρμπυ.

* Ο πρώτοπόρος Στανταετός αντιμετωπίζει στην Πεδινή την ομώνυμη τοπική ομάδα που βρίσκεται στην προτελευταία θέση της βαθμολογίας.

Φυσολογικά αναμένεται εύκολη επικράτηση του Στανταετός αλλά και η Πεδινή είναι ικανή να πάρει βαθμό.

* Ο αγώνας θα γίνει σήμερα το απόγευμα στις 2.30 και θα τον διευθύνει ο κ. Παύλος.

* Η δεύτερη της βαθμολογίας Πεντέλη αντιμετωπίζει στο γήπεδο Στανταετός τον Αετό Νήσου που την ακολουθεί με ένα βαθμό διαφορά.

Είναι δύσκολο να προβλεφθεί νίκη της ονείρας ντέρμπυ.

Το παιχνίδι θα γίνει σήμερα στις 2.30 και θα διαιτηθεί ο κ. Μπαζάνος.

* Ο Α.Ο. Κόνιτσας υποδέχεται στην έδρα του τη μαχητική ομάδα του ΠΑΣ Μτιζάνι.

Δύσκολα θα μπορούσε η Κόνιτσα να κερδίσει το Μτιζάνι που φέρνει καλύτερα αποτελέσματα εκτός έδρας.

Ο αγώνας θα γίνει αύριο το πρωί στις 10.30 και διαιτητής θα είναι ο κ. Τσίλης.

* Ο ΠΑΟΚ Κουστελιού αγωνίζεται στην έδρα του με αντίπαλο τον ισχυρό Παντελεήμωνα Δροσοχωρίου. Ο ΠΑΟΚ στους τελευταίους αγώνες φέρνει καλά αποτελέσματα στην έδρα του και θα παλεύει για τους δύο βαθμούς.

Το παιχνίδι αρχίζει αύριο στις 10.30 με διαιτητή τον κ. Μποζιδάκη.

* Αύριο στις 10.30 ο Α.Ο.Β. αντιμετωπίζει στο γήπεδο του στο Βελισάριο τον Ατρόμητο ονείρας αμφίβολο παιχνίδι.

Διαιτητής του αγώνα θα είναι ο κ. Φασουλός.

* Το μεγάλο ντέρμπυ της ημέρας είναι ο αγώνας της Προοδευτικής με την Θύελλα. Ο αγώνας θα γίνει στο γήπεδο της Λιμνοπούλας μια και το γήπεδο της Προοδευτικής έχει τιμωρηθεί.

Το παιχνίδι αρχίζει στις 2.30 σήμερα και διαιτητής θα είναι ο κ. Πολίτης.

* Η ισχυρή ομάδα της Δόξας Κρανουλίας μεταβαίνει σήμερα στα Μάρμαρα όπου στις 2.30 αντιμετωπίζει τον τοπικό Ηπειρωτικό που αναδεικνύεται συνεχώς. Διαιτητής του αγώνα θα είναι ο κ. Γκιόκας.

* Το Ροδότιο αντιμετωπίζει σήμερα στην έδρα του τον Παράκλιο και αναμένεται να επικρατήσει. Το παιχνίδι αρχίζει στις 2.30 και διαιτητής θα είναι ο κ. Ευαγγέλου Κ.

* Τέλος το ντέρμπυ ορεινών Ηρακλή Μπάρας και Στανταετός θα γίνει αύριο στις 10.30 στο γήπεδο της Μπάρας με διαιτητή τον κ. Μάντζιου.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΝΤΟΒΑΣ.



Ο Καιρός

Για σήμερα Σαββατο προβλέπονται ο ήλιος και η ζεστασιά.

Οι άνεμοι θα είναι μεταβλητοί ασθενείς μερικοί μετριοί και τοπικά στο Αιγαίο βορειοί μετριοί μερικοί ισχυροί εξασθενούν.

Η θάλασσα ο ήλιος θα είναι ελαφρώς ταρταμένη μερικοί σχεδόν ταρταμένη και στο Αιγαίο ταρταμένη.

Η θερμοκρασία θα σημειώσει μικρή άνοδο και θα κυμανθεί στα όρια και κεντρικά πεδία από 2 μέχρι 14 βαθμούς, ενώ στα υψόμετα πεδία από 9 μέχρι 16 βαθμούς Κελσίου.

Για την Κυριακή προβλέπεται σχεδόν αέριος καιρός. Μετα το απόγευμα όμως στα βορειοδυτικά θα αναπτυχθούν νεφώσεις.

Οι άνεμοι θα είναι μεταβλητοί ασθενείς και η θερμοκρασία θα κυμανθεί στα επίπεδα του Σαββατού.



Ατρόμητος Λευκάδα

Για το πρωτάθλημα μπαίνει η 12η Πανελλήνια Έκθεση Βιβλίου, από 2-12 Δεκεμβρίου, στο Μέγαρο του Οργανισμού Αθλητισμού Πειραιώς. Η έκθεση οργανώνεται από την Πανελλήνια Ομοσπονδία Εκδοτών-Βιβλιοχαρτοπωλών.

100 εκδόσεις στην Έκθεση Βιβλίου

Περισσότεροι από 100 εκδόσεις και οργανισμοί, συμμετέχουν στη φετινή 12η Πανελλήνια Έκθεση Βιβλίου, από 2-12 Δεκεμβρίου, στο Μέγαρο του Οργανισμού Αθλητισμού Πειραιώς. Η έκθεση οργανώνεται από την Πανελλήνια Ομοσπονδία Εκδοτών-Βιβλιοχαρτοπωλών.

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ ΧΡΗΣΤΟΥ ΤΣΟΥΡΝΟΥ

* ΔΙΑΘΕΤΟΥΜΕ ΟΠΟΙΑΔΗΠΟΤΕ ΕΓΚΥΚΛΟΠΑΙΔΕΙΑ ΜΕ ΕΚΠΙΣΤΗΝ 30% Επισής διαθέτουμε

* Την Νέα Μαθητική Εγκυκλοπαίδεια

* «ΠΑΤΡΟΠΑΡΑΔΟΤΕΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΥΝΤΑΓΗΣ» Απο 11.000 δρχ. μόνον με 7.500 δρχ.

Ομιλία του Νομάρχη στην Μητροπολή

ΜΕ ΛΑΜΠΡΟΤΗΤΑ

ΓΙΟΡΤΑΣΤΗΚΕ Η ΜΕΡΑ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ



Ο Γοργοπόταμος: χώρος
ιερός μνήμης και ομοφυχίας

Με λαμπρότητα γιορτάστηκε χθες η ημέρα της Εθνικής Αντιστάσης και στα Γιάννινα.

Το πρωί ψάλλθηκε επιμνημόσυνη δέηση στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό του Αγίου Αθανασίου μετά το τέλος του οποίου μίλησε ο Νομάρχης Χρήστος Μαρτίνης, ο οποίος μεταξύ άλλων είπε τα εξής:

Γιορτάζουμε σήμερα για δεύτερη χρονιά την επέτειο της ενιαίας ομοφυχίας καθολικής και πανεθνικής αντίστασης του Λαού μας, ενάντια στον ξενόφερτο αλλά και στον εγχώριο φασισμό.

Η 25η Νοεμβρίου 1942 αμείλνται σ' αεία και τιμή την 25η Μαρτίου 1821 και την 28η Οκτωβρίου 1940.

Απ' αυτές τις τρεις εθνικές γιορτές, αντίληψη το νόημα της λαϊκής εξέγερσης της νεολαίας μας, στις 17 Νοεμβρίου 1973.

Στ' αλήθεια: Πόσο μοιάζουν μεταξύ τους η 25η Νοεμβρίου 1942 και η 17η Νοεμβρίου 1973.

Έχουν ομοιότητες το ίδιο νόημα. Η ίδια αιτία τις γεννήσαν, στον ίδιο στόχο απεδέχσαν. Την ίδια κατάκτηση επιδιώκουν και πέτυχαν.

Το Νοεμβρίου του 1942, η φασιστική κατοχή, έχει απλωθεί σ' όλη τη χώρα. Η πείνα, η εξαθλίωση, η στυγνή τυραννία και η απάνθρωπη αστυνόμευση απ' τα φασιστικά και ναζιστικά στρατεύματα κατοχής, κατατράπηκαν την αξιοπρέπεια του Λαού μας. Η ανθρωπινή ζωή δεν είχε ούτε καν τιμητικό αξία.

Η γενιά του 1942, υποκινούμενη από τις γνώριμες υποθήκες των προγόνων μας, αμφισβήτησε τη φασιστική κατοχή και περνώντας στην ελεύθερη ζωή των ελλήνων δυνάμεων. Τα κόκκαλα των κλεφτών και των μαρτυρικών πετούνται απ' τα λίκυ τους και σκίρτουν από αγανάκτηση και περηφάνια, καθώς βλέπουν πως η θυσία τους δεν πήγε χαμένη.

Εκδίδει αντιφασιστικές προκηρύξεις, επαναστατικά έντυπα, εφημερίδες τοίχου που καλούν όλους να περάσουν στη νόμιμη παρανομία ενάντια στην άνομη νομιμότητα της φασιστικής κατοχής.

Διευρύνει επιτροπές για επαναστατική οργάνωση, επιτροπές για συσσώπια και τέλος οργανώνει αντιστασιακές ομάδες και επαναστατικούς πυρήνες.

Ξαναβγήκαν τ' άρματα που κρύφτηκαν προσωρινά.

Η αντίσταση στο δούλο είναι κίονας ένας ποικίλος για τον κατακτητή.

Οι λαοί της Γης διδάσκονται απ' τον αδόκτο Ελληνικό Λαό πως η ελευθερία καταχτήται μ' αγώνες, δεν χαρίζεται. Θέλει θυσίες, θέλει δράση και αντίδραση. Θέλει αντίσταση.

Γίνεται συνείδηση σ' όλους τους λαούς της Γης ότι η Ελευθερία, η δικαιοσύνη, η ανθρωπινή αξιοπρέπεια, είναι διαρκή αγαθά, που η κατοχύρωσή τους

Εγιναν καταθέσεις στεφανών

είναι υπόθεση ενός ανελέητου συνεχούς αγώνα.

Η μπουδισμένη διεθνής Κοινότητα λαβαίνει θάρρος απ' την αδόκτο ελληνική ψυχή γι' αντίσταση κι αγώνα κατά του φασισμού.

Ο Εθνικοαυτονομικός αγώνας του 1940-41 με την καθολική αιδωμένη κι οργανωμένη Εθνική Αντίσταση του 1941-1944, γίνεται Εθνικοαυτονομικός αγώνας και αποτελεί αληθινή εποποιία για τη νεώτερη Ελληνική Ιστορία.

ΕΙΝΑΙ Η ΖΩΝΤΑΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΕΘΝΟΥΣ ΜΑΣ. ΕΙΝΑΙ Η ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΓΕΝΙΑΣ ΜΑΣ. ΕΙΝΑΙ ΖΥΜΩΜΕΝΗ ΑΥΤΗ Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΜΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ ΚΑΙ ΤΟ ΛΑΟ ΤΗΣ.

Η οργανωμένη αντίσταση κατατάχεται και πάλι την εθνική αξιοπρέπεια, ενώ ταυτόχρονα καταφέρνει αλληλέγγυα πληγ-

Εγιναν καταθέσεις στεφανών

είναι υπόθεση ενός ανελέητου συνεχούς αγώνα.

Καθένα απ' αυτά είναι ένα δίδαγμα ηρωισμού και αυτοθυσίας. Τα χωριά μας γίνονται παρανόμια της εκδικητικής μανίας του εχθρού. Οι λιγιάδες και η Παραμυθιά και χιλιάδες παρόμοια ηρωικά περιστατικά, γίνονται πυρσός καθοδήγησης της αντιστασιακής δράσης. Η ύπαιθρος χώρα της πατρίδας μας κατά 80% ελέγχεται απ' την Εθνική Αντίσταση. Λειτουργεί σαν ελεύθερο κράτος με δικούς του νόμους, δικαστήρια, οικονομία, αστυνόμευση.

ΤΣΑΚΙΖΟΝΤΑΙ οι συνεργάτες του εχθρού και οι ΔΟΣΙΛΟΓΟΙ. Ο λαός από μόνος του φτάνει την Δημοκρατία του.

Κορυφαία στιγμή αυτού του υπέροχου απελευθερωτικού αγώνα που εκφράστηκε με την καθολική κι ολοκληρωτική Εθνική μας Αντίσταση, είναι ο ΓΙΟΡΤΑΣΜΟΣ.

ΟΙ ΚΟΝΙΤΣΙΩΤΕΣ ΕΝΩΜΕΝΟΙ ΠΕΤΥΧΑΝ ΚΑΙ ΧΘΕΣ ΑΛΛΗ ΜΙΑ ΝΙΚΗ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΒΥΡΣΟΔΕΨΕΙΟΥ

Συνέχεια από την 1η σελ.

ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ

Μετά την εισήγηση του κ. Δημήτρη έγιναν ορισμένες διευκρινιστικές ερωτήσεις.

Μεταξύ αυτών ήταν η ερώτηση του Νομαρχικού Συμβούλου κ. Καμπερόπουλου, ο οποίος θέλησε να μάθει αν ρωτήθηκε η Τοπική Αυτοδιοίκηση για την ίδρυση της μονάδας και ποιά θέση πήρε.

Απάντησε ο κ. Γκοντιάς ο οποίος είπε ότι η Τ.Α. δεν ρωτήθηκε και ότι στο μεσοδιάστημα (6 μήνες) από την αγορά του οικοπέδου μέχρι που αρχισε η κατασκευή του εργοστασίου ο Δήμος ενημερωνόταν για το τι είναι Βυρσοδεψείο και τι προβλήματα θα δημιουργήσει.

Βέβαια με την απάντηση αυτή ο Δήμαρχος Γιαννίνων κ. Κατσόδης αναρωτήθηκε μήπως ο παραπάνω χρόνος είναι αρκετός.

ΕΥΡΩΔΕΡΜ

Ακολούθως μίλησε ο εκπρόσωπος της ΕΥΡΩΔΕΡΜ κ. Εμμανουήλ ο οποίος μεταξύ άλλων δήλωσε ενώπιον του Νομαρχικού Συμβουλίου ότι αν δεν θέλει ο λαός της Κόνιτσας να λειτουργήσει το εργοστάσιο αυτός δεν θα λειτουργήσει.

Ότι είναι διατεθειμένος να διαπραγματευτεί όποια λύση προταθεί για μετατροπή ή μεταφορά του εργοστασίου, η οποίαδήποτε άλλη προτείνει η Πολιτεία. Η επιχείρηση δεν μπορεί να επιβιώσει αν έχει εχθρικό το λάο της περιοχής.

ΔΙΕΥΚΡΙΝΕΙΣ

Ο πρόεδρος του ΤΕΕ κ. Παππάς ζήτησε τον λόγο από τον κ. Νομάρχη για να κάνει ορισμένες διευκρινιστικές που αποτελούν θέσεις του Επιμελητηρίου και οι οποίες προέρχονται από εμπειροπαραγόμενες μελέτες ειδικών επιτημάτων του.

Ο κ. Παππάς αναφερόμενος στο όλο θέμα είπε μεταξύ άλλων ότι το ΤΕΕ Τμήμα Ηπειρώς διατύπωσε απεριφραστικά τις απόψεις και τη θέση του. «Η λειτουργία Βυρσοδεψείου στη Κόνιτσα σημαίνει ρύπανση και υποβάθμιση του Αιού και του ζωτικού χώρου της Κόνιτσας γενικότερα.

Τη θέση αυτή, θέση που πήρε πριν από δύο χρόνια το ΤΕΕ εξετάζοντας τα δεδομένα με βάση την υπάρχουσα εμπειρία και τις τεχνικές εκδόσεις που έχουν συντάξει σχετικές με το θέμα αυτό, ο Μιχαήλ Παπαδόπουλος, Χημικός Μηχανικός και ο Γιώργος Ζωγράφος, Χημικός πολιτικός μηχανικός έρχεται να υποστηρίξει σήμερα με την έκθεση που ακολουθεί και απηχεί τις απόψεις που περιέχει τα συμπεράσματα που διατυπώθηκαν στη σύληση της συνεδρίασης της Δ.Ε. του Τμήματος στις 17.11.83 στην οποία συμμετείχε και η Μ.Ε. Περιβάλλοντος».

Στη συνέχεια ο κ. Παππάς διαβάσε την έκθεση η οποία περιεχί επισημονικά στοιχεία με τα οποία απέδειξε ότι η λειτουργία του Βυρσοδεψείου είναι καταστροφική για την περιοχή.

ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ

Στη ψηφοφορία που έγινε κατά της λειτουργίας ψηφίσαν όλα τα μέλη του Νομαρχικού Συμβουλίου εκτός από τον Δημήτρη Ιωαννίνων ο οποίος δήλωσε ότι δεν μπορεί να ψηφίσει να ή όχι αν δεν θύον πρώτα τα επισημονικά αποτελέσματα.

Στη συνέχεια τέθηκε μια δεύτερη πρόταση του κ. Βάσου σύμφωνα με την οποία να υποδείξει το Ν.Σ. την εφαρμογή του οικιστικού νόμου με την δημιουργία ζωνών οικιστικού ελέγχου στη περιοχή στην οποία η απαγορεύεται η λειτουργία παρόμοιου εργοστασίου.

Η άλλη πρόταση διατυπώθηκε από τον κ. Νομάρχη σύμφωνα με την οποία η παραπάνω πρόταση θα πρέπει να διατυπωθεί από την Τοπική Αυτοδιοίκηση.

Τελικά αποσφραγίστηκε η πρόταση του Νομάρχη που ψηφίσει λευκό. Δεκά ψηφισαν ακόμη ο κ. Σιδέρης, Σιδέρης ενώ οι υπολοίποι ψηφισαν υπέρ της πρότασης του κ. Βάσου.

ΟΜΙΛΙΑ ΝΟΜΑΡΧΗ

Κάποια στιγμή η επιτροπή άναψε τον καπνιστή της Κόνιτσας ήπιας από τον Νομάρχη Χρήστο Μαρτίνη να βγει και να μιλήσει στο λάο που συγκεντρώθηκε στην είσοδο της Νομαρχίας για να διαδηλώσουν την αντίθεσή τους με την λειτουργία του Βυρσοδεψείου.

Απευθυνόμενος προς το συνγκεντρωμένο πλήθος ο Νομάρχης Χρήστος Μαρτίνης είπε μεταξύ άλλων ότι το σημερινό πρόβλημα γεννήθηκε από μια άλλη κυβέρνηση και αναφέρθηκε στη βέλση της σημερινής κυβέρνησης η οποία κορυφώθηκε με την ανάκληση συνεχώς εργασιών κατασκευής του εργοστασίου με υπουργική απόφαση η οποία όμως ακυρώθηκε με απόφαση του Συμβουλίου Επικρατείας.

Διαβεβαίωσε δε ότι θα στείλει με βελή εισήγηση την απόφαση του Νομαρχικού Συμβουλίου, όπως άλλωστε έχει κάνει στις μέχρι τώρα εγκυφες διαμαρτυρίες του Λαού και των φορέων της Κόνιτσας.

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ

Στην συνέχεια έγιναν τοποθετήσεις από τους Νομαρχιακούς Συμβούλους. Όλοι ταχίζαν χρησιμοποιώντας ο καθένας τα επιχειρήματα του, κατά της λειτουργίας του εργοστασίου.

Ειδικότερα ο Νομαρχιακός Σύμβουλος της επαρχίας Κόνιτσας κ. Ρέμπελος μεταξύ άλλων διευκρίνισε ότι το θέμα δεν είναι ούτε τεχνικό ούτε οικονομικό είναι περιβαλλοντολογικό. Ότι το Νομαρχιακό Συμβούλιο πρέπει να διαφυλάξει τη σημερινή κυβέρνηση που έχει κάποια διαφορετική αντίληψη οικονομικής ανάπτυξης και καταλήγοντας έκανε έκκληση και ζήτησε την ενεργό συμπαράσταση του Νομαρχικού Συμβουλίου.

Κ. ΛΟΥΑΝΣ

Μιλώντας στην συνέχεια ο βουλευτής κ. Λούλης είπε μεταξύ άλλων:

«Δεν είναι δεδομένος ο βαθμός καθαριότητας από κάθε άποψη για να

ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΦΩΤΟ ΡΕΠΟΡΤΑΖ



ΡΕΠΤΣΜΠΟΥΡΓΚ (Δυτ. Γερμανία), 25. Το ελληνικό πλοίο «Φάσμα» που φέρει να έχει προσάρξει δίπλα στο δρόμο από την επαρχία Σάβας - Χόλατιν, στην πραγματικότητα συνεχίζει κανονικά την πορεία του μέσα στη διάρκεια, δίπλα στο δρόμο.

ΣΤΡΑΣΒΟΥΡΓΟ, 25. Η ευρωπαϊκή συνθήκη για την αποκλιμίσωση θυμάτων πολέμων βίαις υπογράφτηκε από εννιά χώρες-μέλη του Συμβουλίου της Ευρώπης χτες, την Ελλάδα, Δανία, Γαλλία, Γερμανία, Λουξεμβούργο, Ολλανδία, Νορβηγία, Σουηδία και Βρετανία.

Η συνθήκη, που θα πρέπει να επικυρωθεί από τρεις χώρες, να ισχύσει, υποχρεώνει τα κράτη να προβλέπουν στη νομοθεσία τους, χρηματική αποζημίωση για τα θύματα βίας, όχι μόνο στους δικούς τους πολίτες, αλλά και στους μετανάστες εργάτες, τουρίστες ή ξένους φοιτητές.

ΝΤΑΡΓΟΥΙΝ, 25. Σεισμός μεγέθους 7 β. της κλίμακας Ρίχτερ, που έληξε χτες τη βόρεια Αυστραλία, με επίκεντρο τη θαλάσσια περιοχή 500 χλμ. βόρεια του Ντάργουιν, προκάλεσε άμεση τή του ρεύματος και πανικό στους τοίκους της πόλης που βίγαν πανικόβλητοι στους δρόμους.

Σεισμική δόνηση 7 β. Ρίχτερ, σημειώθηκε και στα υπόα Τίμωρ του Νότιου Ειρηνικού, χωρίς να προκαλέσει θύματα ή ζημιές.

Μέτρες σεισμικές δονήσεις σημειώθηκαν επίσης στη νότια Τουρκία.

ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

Με απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων που δημοσιεύεται στο ΦΕΚ αριθμ. 54 της 7-10-1983 τεύχος παραρτήμα προκηρύσσεται η πλήρωση των παρακάτω θέσεων Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού του Πολυτεχνείου Κρήτης, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 2, 3, 4 και 5 του Π. Δ/τος 52/1983 (ΦΕΚ 27 Α της 1.3.1983) δηλαδή:

Α. Τμήμα Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης

α) Τομές Συστημάτων Παραγωγής Διο (2) θέσεις Καθηγητών

β) Τομές Διοίκησης και Οργάνωσης Διο (2) θέσεις Καθηγητών

γ) Τομές Επιστήμης των Αποφάσεων Διο (2) θέσεις Καθηγητών

Δ. Γενικό Τμήμα

α. Τομές Μαθηματικών

Μια (1) θέση Καθηγητή με ερευνητικό έργο στην επιστημονική περιοχή της Μαθηματικής ανάλυσης

Μια (1) θέση Καθηγητή με ερευνητικό έργο στην επιστημονική περιοχή της αριθμητικής ανάλυσης

Μια (1) θέση Καθηγητή με ερευνητικό έργο στην επιστημονική περιοχή της Στατιστικής

Β. Τομές Φυσικής

Μια (1) θέση καθηγητή με ερευνητικό έργο στην επιστημονική περιοχή της φυσικής της συμπεριφοράς υλικών

Μια (1) θέση καθηγητή με ερευνητικό έργο στην επιστημονική περιοχή της ατομικής - μοριακής φυσικής και φυσικής Λέιζερ

γ. Τομές Χημείας

Μια (1) θέση Καθηγητή με ερευνητικό έργο στην επιστημονική περιοχή Φυσικής - Χημείας

γ. Τομές Χημείας

Μια (1) θέση Καθηγητή με ερευνητικό έργο στην επιστημονική περιοχή Φυσικής - Χημείας

δ. Τομές Μηχανικής

Διο (2) θέσεις καθηγητών με ερευνητικό έργο στην επιστημονική περιοχή της μηχανικής παραμορφώσιμου υλικού

ε. Τομές Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών

Μια (1) θέση Καθηγητή με ερευνητικό έργο στην επιστημονική περιοχή των Κοινωνικών επιστημών

Μια (1) θέση καθηγητή με ερευνητικό έργο στην επιστημονική περιοχή των Οικονομικών επιστημών

Όσοι ενδιαφέρονται να καταλάβουν τις παραπάνω θέσεις και έχουν τα νόμιμα προσόντα, καλούνται να καταθέσουν στα γραφεία της Διοικούσας Επιτροπής του Πολυτεχνείου Κρήτης (Ζώνη 2 Αθηνών, η Ηρώων Πολυτεχνείου 37 - Χανιά), μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την τελευταία δημοσίευση της προκήρυξης αυτής στον ημερήσιο τύπο, σχετική αίτηση όπου θα προσδιορίζεται η θέση η οποία θέλει (με χωριστή αίτηση για την κάθε μία) τις οποίες επιθυμούν να καταλάβουν οι υποψήφιοι, καθώς και:

Ε. Υποψήφιος σε είκοσι (20) αντίτυπα, για τις σπουδές και επιστημονική δράση του υποψηφίου.

2. Επικυρωμένα αντίγραφα πτυχίων και τίτλων σπουδών

3. Επιστημονικές εργασίες σε τέσσερα (4) τουλάχιστον αντίτυπα

4. Πιστοποιητικό του αρμόδιου Δημόχου ή Προέδρου Κοινότητας, ότι έχουν την Ελληνική Ιθαγένεια και ότι είναι γραμμένοι στα μητρώα.

5. Αντίγραφο φύλλου μητρώου στρατολογικής κατάστασης που να πιστοποιεί ότι δεν υπέχουν στρατολογική ή σχετική χρηματική υποχρέωση

6. Αντίγραφο πλήρες-πανικού μητρώου

7. Πιστοποιητικό πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής

8. Υπεύθυνη δήλωση σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 64/1974. Από τα παραπάνω αναγκαία για την κρίση διαλογική απόλυτα απαραίτητα θεωρούνται τα βιογραφικά σημειώματα και αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών των υποψηφίων.

Σε περίπτωση που οι τίτλοι σπουδών προερχονται από Πανεπιστήμιο της αλλοδαπής θα πρέπει προηγουμένως οι υποψήφιοι να απευθύνονται στο αρμόδιο όργανο για την αναγνώριση της ισοτιμίας τους.

Περαιτέρω πληροφορίες παρέχονται κάθε εργάσιμη ημέρα και ώρα από τα γραφεία του Πολυτεχνείου Κρήτης, στην Αθήνα: Ζώνη 2, 4ος όροφος πλέκων: 3604087, 3604124 και στα Χανιά Ηρώων Πολυτεχνείου 37 τηλ. (0821) 53571-53467.

Η δημοσίευση αυτή της προκήρυξης στον ημερήσιο τύπο είναι η τελευταία.

Επαρχιακά Συμβούλια

Τον Γενάρη του 1984 θα συσταθούν τα δύο Επαρχιακά Συμβούλια Δωδεκανήσου και Μεσσηνίας. Και αυτό γιατί τον καιρό αυτό ο Νομάρχης Χρήστος Μαρτίνης έχει πολλές ασχολίες με το πρόγραμμα.

Πρέπει να υπενθυμίσουμε ότι ήδη έχουν συσταθεί δύο επαρχιακά συμβούλια Παιονίας και Κόνιτσας.

Σκοτώθηκε σε ανατροπή τρακτέρ

Χθες και ώρα 10.00 στο 2ο χλμ. της Επαρχιακής οδού Κόνιτσας - Μολυβδοσκεπάστου ο υπ. αριθμ. 1Α 328 γεωργικός βακτηριακός που οδηγούσε ο Τέλης Ευαγγέλου του Βασιλείου, ετών 54, κατοίκος Αρκαδοχωρίου Ιωαννίνων έπεσε σε χαράδα με αποτέλεσμα να σκοτωθεί η σύζυγός του Παναγιώτα ετών 52.

Κοινωνικά Γνωστοποίηση ΓΑΜΟΥ

Γνωστοποιείται συμφωνία των αρθρων 1369 του Α.Κ. ότι ο Γεώργιος Παγώτος του Θεοδοσίου και της Αγνής του γένος Σίου που γεννήθηκε στην Νήσο Ιωαννίνων και κατοικεί στα Ιωαννίνια και η Μαρίνα Παρκάκη της Δημητρίου και της Ευτυχίας του γένος Κων. Κατή πρω γεννήθηκε και κατοικεί στα Ιωαννίνια προκειμένου να παντρευτούν και ο γάμος θα γίνει στα Ιωαννίνια.

ΔΕΝ ΕΟΡΤΑΖΟΥΝ

Σήμερα εορτή Στυλιανού Μαρτύρου δεν εορτάζουν ούτε δεχόνται επισκέψεις:

Ο κ. Στυλιανός Κατήπαυλης

Ο κ. Αριστοτέλης Κατήπαυλης

ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ-ΠΙΤΕΡΙΑ-ΨΗΤΑΡΙΑ

Luna

(πρώην SAN REMO)

Ασπασμός και Κατοδιστήριον Γονία
έναντι Στρατολογίας

ΕΠΙΧΑΛΕΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΕΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:

ΑΠ. ΠΟΡΙΚΗ - Ε. ΜΑΝΘΟΥ

Φιλοδοξούμε να παρουσιάσουμε ένα κέντρο που λείπει από την πόλη μας.

Φαγητά, πίτες, μεζέδες, ντιό, ποτά.

Μία ειδική η θα σας πείσει για τις τιμές την εξαιρετική καθώς και για το άνετο και πολιτισμένο περιβάλλον

Luna